Bu pozisyon ve mana değişimi nisbeten geç bir gelişmedir. Edatın Türkiye Türkçesinde aracı bağlaç olarak kullanılması ilgi çekici bir hadisedir. Bu pozisyon değişiminde *çünki*'nin Eski Anadolu ve Osmanlı Türkçesi devrelerinde ekseriyetle

19 Ahmed Cevdet (Paşa), *Belāğat-ı 'Osmāniye*, İstanbul, 1298 R. (= 1882 M.). (1298(H), s. 114.

20 Krş. Mehmed Rif'at, *a.g.e.*, s. 91.

21 Krş. Filiz Kırıl, *Syntaktische Einflüsse des Persischen auf das gesprochene Aserbaidşanisch von Iran*. [Diss.], Mainz, 1997, s. 114; Tadeusz Kowalski, *Sir Aurel Stein's Sprachaufzeichnungen im Āinallu Dialekt aus Südpersien* (= Polska Akademia Umiejętności.

Bunun için '*Aķřam eve erken gitmeyeceksen eđer, birlikte bir çay içelim*' örneđini verebiliriz. Burada bađlacın yüklemlemlerden sonra pozisyon alması ilgi çekicidir.

• her çend ki

Başka bir öncü bađlaç [-*mA* + iyelik + datif + *rađmen/karřın*] gibi *zıtlık/kar-*

44 Krř. Aħmed Vefiķ (Pařa), *Lehce-i 'Ořmāni*. Dersa'ādet, 1306 R. (=1890 M.).

şutluk anlamıyla yan cümle (concessive clause) kuran *her çend ki*. Bu bağlaç da Farsçadan kopya edilmiş; teşekkülünde *her + çend* ‘kaç? ne kadar?’ + *ki* ihtiva ediyor. Çok sık kullanılmamakla birlikte Osmanlı Türkçesi metinlerinde görül-mektedir.

Kaynakça

Adamović, Milan, *Floransalı Filippo Argenti'nin notlarına göre (1533) 16. yüzyıl Türkçesi*, (terc. Aziz Merhan). TDK yayınları: 415, Ankara, 2009.

Ahmed Cevdet (Paşa), *Belâgat-ı 'Osmâniye*, İstanbul, 1298 R. (= 1882 M.).

Ahmed Vefik (Paşa), *Lehce-i 'Osmâni*. Dersa'âdet, 1306 R. (=1890 M.).

Alavi, Bozorg & Lorenz, Manfred, *Lehrbuch der persischen Sprache*. Leipzig, Berlin, München, Wien, Zürich, New York, 1994⁷.

Amin-Madani, Sadegh & Lutz, Dorothea, *Persische Grammatik*. Heidelberg, 1972.

Bulut, Christiane, *Evliya Çelebis Reise von Bitlis nach Van. Ein Auszug aus dem Seyahatname*.